N. What is that?

A. Whether, as we believe, following the Creed in the Roman
 version, that the Holy Spirit proceeds from the Father through the
 Son, so we could profess that the Son is born of the Father through
 the Spirit, although we do *not* find this written in the Creed itself
 either according to the Greeks or according to the Latins, nor openly
 taught in Divine Scripture, as I think.

N. The Catholic Faith instructs us to confess that in the ineffable

R*(C)B: *erasum* R^c: om. P

37 foecunditate B^c: fecunditate RB*P

32
 The question
 whether, as
 the Holy
 Spirit pro-
 ceeds from
 the Father
 through the
 Son, so the
 Son is born
 of the Father
 through the
 Holy Spirit

qua ex corde, hoc est ex secretis sinibus, dei et patris filius nascitur et spiritus sanctus procedit eundem spiritum sanctum ex patre et filio uel ex patre per filium procedere fides catholica nos praecipit confiteri. Filium uero a patre per spiritum nasci nec in illo symbolo utriusque linguae nec in alia scriptura repperi et cur hoc nec per me ipsum [adhuc] quaesiui nec ab aliquo quaesitum et inuentum legi. Dum autem de inhumanatione filii dei, hoc est de incarnatione uerbi, et scriptura sancta et symbolum a sancta Niceae urbis Bithiniae synodo traditum et contra omnes haereses munitum consulitur manifestissime nobis aperitur ac sine ulla ambiguitate docetur quia uerbum de spiritu sancto est conceptum. Angelus quoque ad Mariam: 'Spiritus sanctus,' inquit, 'superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi.' Idem ad Ioseph: 'Ioseph fili Dauid noli dimittere coniugem tuam. Quod enim in ea natum est de spiritu sancto est.' Ex his atque similibus testimoniis nonne credere et intelligere datur filium secundum carnem de spiritu sancto fuisse conceptum et natum? Itaque secundum foecunditatem diuinam spiritum sanctum a patre per filium procedere, secundum uero carnis assumptionem filium de spiritu sancto conceptum fuisse et natum non dubitamus. Quod enim in ea natum est de spiritu sancto natum est.

Sed et iuxta aliam theoriam filium de spiritu sancto et per spiritum sanctum concipi et nasci inuenies. Dum enim unusquisque fidelium baptismatis subit sacramentum quid aliud ibi peragitur nisi dei uerbi in eorum cordibus de spiritu sancto et per spiritum sanctum conceptio atque natiuitas? Cotidie igitur Christus in utero fidei ueluti castissimae matris uisceribus et concipitur et nascitur et nutritur.

Et fortassis ideo a Nicena synodo spiritus sanctus ex patre solummodo procedere traditur ne talis quaestio uentilaretur. Inquisitor siquidem sollicitus sanctae theologiae spiritum sanctum a patre per filium audiens procedere mox diuino studio admonitus quaerit et dicit: 'Si ergo spiritus sanctus a patre per filium procedit, cur non similiter filius a patre per spiritum nascitur? Si autem filius a patre per spiritum non nascitur, cur spiritus sanctus a patre per filium procedere dicitur? Nam quod de spiritu sancto catholice creditur cur non etiam de filio <similiter crederetur?>—nisi forte quis dixerit praedictarum naturalium similitudinum uirtutem considerans: 'Ab igne